
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

 

 

 

项 目 名 称：临海市启明涂装有限公司年产 20000 套塑料喷漆件项目 

建设单位（盖章）：         临海市启明涂装有限公司             

 

 

 

 

 

浙江东天虹环保工程有限公司 

2020 年 8 月 



  

I 

 

目  录 

 

1 建设项目基本情况 .................................................................................. 1 

2 建设项目所在地自然环境简况 ............................................................ 11 
[...]

（kg/h） 

排放浓度 

（mg/m3） 

排放量 

（t/a） 

排放速率 

（kg/h） 

调漆 非甲烷总烃 0.003 0.003 / / / 0.0003  0.0003  

喷涂 非甲烷总烃 0.018 0.008 / / / 0.002  0.001  

晾干 非甲烷总烃 0.043 0.018 / / / 0.004  0.002  

汇总 非甲烷总烃 0.064 0.029 0.006  0.003  0.1  0.006  0.003  

VOCs 总计 0.064 0.029 0.006  / / 0.006  / 

⑤水性漆平衡： 

油漆1.6

（NMHC0.064，固体

份1.056，水0.480）

调漆

NMHC0.0003

水份0.002

喷漆 晾干 产品漆膜0.528

NMHC0.002

水份0.014

NMHC0.004

水份0.032

无组织挥发 无组织挥发 无组织挥发

有组织收集

废气

水幕帘除漆雾

二级水喷淋+干式过滤+低温等离子 1#排气筒排放

NMHC0.016

水份0.123

油漆雾0.528

NMHC0.006

总无组织挥发量

NMHC0.006

水份0.048

NMHC0.016

水份0.123油漆渣（溶于废

水中）：0.528

有组织收集废气：

NMHC0.003

水份0.022

有组织收集废气

NMHC0.039

水份0.287

 

图 5-5  水性漆平衡图 

 最大产生及排放源强 

一层喷漆房 4 用 2 备，三层喷漆房 2 用 1 备，每个喷漆房内配备一支喷枪，单支喷枪

出口流量为 100mL/min，油漆密度约为 1g/cm3，按所有喷漆房全部同时投入使用考虑，则

一层溶剂型油漆最大喷漆量约为 24kg/h，三层水性漆最大喷漆量约为 12kg/h。 

按照油漆废气平均产生及排放源强中相同计算方法，计算出油漆废气最大排放情况，



临海市启明涂装有限公司年产 20000 套塑料喷漆件项目                                       环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                           45  

详见表 5-9 和表 5-10。 

表 5-9  油漆废气最大产排情况一览表 

污染源 污染物名称 

产生量 有组织排放情况 无组织排放情况 

最大产生速率

（kg/h） 

最大排放速率

（kg/h） 

最大排放浓度 

（mg/m3） 

最大排放速率 

（kg/h） 

一层涂装车间 

非甲烷总烃 1.609  0.167 4.1 0.169 

二甲苯 0.346  0.034  0.8  0.035  

醋酸乙酯 1.882  0.186  4.6  0.188  

醋酸丁酯 4.608  0.456  11.2  0.461  

环己酮 0.173 0.017 0.4 0.017 

正丁醇 0.922  0.091  2.2  0.092  

VOCs 9.540 0.951 23.3 0.962 

三层涂装车间 
非甲烷总烃 0.239 0.021 1.0 0.024 

VOCs 0.239 0.021 1.0 0.024 

表 5-10  催化燃烧装置进、出口废气一览表 

装置 
污染物 

名称 

进口处 出口处 

废气速率 

（kg/h） 

废气浓度 

（mg/m3） 

废气速率 

（kg/h） 

废气浓度 

（mg/m3） 

催化燃烧

装置 

非甲烷总烃 1.369  503.2  0.014  5.0  

二甲苯 0.280  102.9  0.003  1.0  

醋酸乙酯 1.524  560.3  0.015  5.6  

醋酸丁酯 3.732  1372.2  0.037  13.7  

环己酮 0.140  51.5  0.001  0.5  

正丁醇 0.746  274.4  0.007  2.7  

VOCs 7.791 2864.5 0.077 28.5 

由上表 5-9 和表 5-10 可知，一层涂装车间：在废气排放口（1#排气筒）和催化燃烧装

置出口处，油漆废气中非甲烷总烃、二甲苯、醋酸乙酯和醋酸丁酯、VOCs 有组织排放浓度

分别满足《工业涂装工序大气污染物排放标准》（DB33 2146-2018）表 1 中非甲烷总烃、

苯系物、乙酸酯类和 TVOC 标准。正丁醇、环己酮满足《工作场所有害因素职业接触限值 第

1 部分：化学有害因素》（GBZ2.1-2019）中时间加权平均容许浓度，排放速率满足相应计

算所得限值。三层涂装车间：水性漆涂装废气中非甲烷总烃、VOCs 有组织排放浓度分别满

足《工业涂装工序大气污染物排放标准》（DB33 2146-2018）表 1 中非甲烷总烃、TVOC

标准。 

5.2.2 废水 

1、废水产生情况 



临海市启明涂装有限公司年产 20000 套塑料喷漆件项目                                       环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                           46  

本项目废水主要为水幕帘废水、喷淋废水和职工生活污水。 

（1）水幕帘废水 

本项目设置 9 台（6 用 3 备）喷漆水帘柜。每台水帘柜配有循环水池，其中 6 个（2 个

备用）水池尺寸为 2×2.04×0.3，容积为 1.2m3，剩余 3 个（1 个备用）水池尺寸为 2.5×3×0.3，

容积为 2.25m3。每个喷漆房水幕帘废水经水帘柜内预除渣，并循环使用一段时间后引出至

污水站集中处理，废水更换周期平均约为三个月。 

表 5-11  水幕帘废水产生情况表 

项目 水池尺寸（m） 水池数量（个） 排放周期 废水量（m3/a） 

水幕帘废水 
2×2.04×0.3 4 每三个月1次 15.4 

2.5×3×0.3 2 每三个月1次 14.4 

注：循环水池中水量均约为水池容积的 80%。 

喷漆废水水质约为 CODCr15000mg/L、石油类 50mg/L，则废水污染物产生量约为

CODCr0.447t/a、石油类 0.001t/a。 

（2）喷淋废水 

本项目配有 3 套填料喷淋塔，其中 2 套用于水性漆油漆废气的水喷淋，另 1 套用于溶

剂型油漆废气活性炭吸附-脱附-催化燃烧前的预处理。填料喷淋塔内的吸收液采用水吸收，

喷淋水循环使用一段时间后引出至污水站集中处理。喷淋塔内废水平均每三个月处理排放

一次，每次废水量约为 8m3/个，总废水量约为 96m3/a。 

喷淋废水中污染物浓度约为 CODCr1200mg/L，污染物产生量约为 CODCr0.115t/a。 

（3）生活污水 

项目劳动定员为 20 人，职工用水量按 50L/p.d 计，则生活用水量为 300m3/a，污水产

生量按用水量的0.85计，则生活污水产生量为255m3/a。污水水质为CODCr350mg/L，NH3-N 

35mg/L，污染物产生量分别为 CODCr0.089t/a、NH3-N 0.009t/a。 

2、废水治理方案 

本次评价建议采用废水治理方案见下图 5-6，废水处理能力为 10m3/d。企业委托专业

设计单位进行废水设计，采用其他治理工艺亦可。 

水幕帘废水经隔油-混凝沉淀-芬顿氧化预处理后与喷淋废水混合，再经二级混凝沉淀和

砂滤处理后，与经化粪池预处理的生活污水一并纳管，送临海市江南污水处理有限公司集

中处理达到准地表水Ⅳ类标准（即相关指标全面达到《台州市环境保护局关于台州市城镇

污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》），该标准中没有的指标达到《城镇污水处理厂



临海市启明涂装有限公司年产 20000 套塑料喷漆件项目                                       环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                           47  

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排入灵江。 

隔油池

混凝沉淀

Fenton氧化

二沉池

调节池

生活污水

化粪池

混凝沉淀

混凝沉淀

沉淀池

砂滤罐 污泥池

污
泥

污泥

泥饼外运

pH回调池 板框压滤

纳管排放

水幕帘废水喷淋废水

 

图 5-6  废水治理工艺流程图 

3、废水达标性分析 

该污水处理设施各单元污染物去除率见下表 5-12。 

表 5-12  各污水处理单元处理效率一览表 

                            水质指标 

主要构筑物 
CODCr 石油类 

水幕帘废水： 

隔油池 

进水（mg/L） 15000 50 

去除率（%） / 60% 

出水（mg/L） 15000 20 

混凝沉淀池 
去除率（%） 25% / 

出水（mg/L） 11250 20 

Fenton 氧化池 
去除率（%） 90% / 

出水（mg/L） 1125 20 

二沉池 
去除率（%） 10% / 

出水（mg/L） 1012.5 20 

混合后的生产废水： 

调节池 

进水（mg/L） 1154  4.7  

去除率（%） / / 

出水（mg/L） 1154   4.7 

混凝沉淀池 1 
去除率（%） 25% / 

出水（mg/L） 865.5 4.7 

混凝沉淀池 2 去除率（%） 25% / 



临海市启明涂装有限公司年产 20000 套塑料喷漆件项目                                       环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                           48  

出水（mg/L） 649.1  4.7 

沉淀池 
去除率（%） 10% / 

出水（mg/L） 584.2 4.7 

砂滤罐 
去除率（%） 40% / 

出水（mg/L） 350.5  4.7 

标准排放口（mg/L） 350.5  4.7  

总排放口（mg/L） 350 1.6  

标准限值（mg/L） 500 20 

达标性 达标 达标 

根据上表可知，本项目废水经污水站处理后满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中三级标准，其中氨氮满足《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013），

可纳入市政污水管网。 

4、废水排放汇总 

项目废水产生及排放情况见表 5-13。 

表 5-13  项目废水产排情况表 

污染物类型 
废水量

（m3/a） 

污染物 

CODCr（t/a） NH3-N（t/a） 石油类（t/a） 

产生

情况 

水幕帘废水 29.8 0.447 / 0.001 

喷淋废水 96 0.115 / / 

生活污水 255 0.089 0.009 / 

总产生量 380.8 0.651 0.009 0.001 

纳管量 380.8 0.190（≤500mg/L） 0.009（≤35mg/L） 0.001（≤20mg/L） 

达标排放量 380.8 0.011（≤30mg/L） 0.001（≤1.5mg/L） 0.0002（≤0.5mg/L） 

5、水平衡 

432.4
新鲜水

混凝沉淀+砂滤
临海市江南污水处

理有限公司

水幕帘废水

调节池

生活用水 生活污水

96101

96

损耗45

300 255 255 255

125.8

隔油池

380.8

96

喷涂废气处理 喷淋废水
29.831.4

2826

化粪池

水帘柜喷漆 混凝沉淀+芬顿氧化101

29.8

损耗1.6

损耗5

9090

 

图 5-7  水平衡图（单位：m3/a） 

5.2.3 噪声 

本项目噪声源主要为调漆房、喷漆房、烘房、晾干房以及环保设施使用中产生的风机



临海市启明涂装有限公司年产 20000 套塑料喷漆件项目                                       环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                           49  

噪声，噪声值见表 5-14。 

表 5-14  项目主要噪声源一览表（单位：dB） 

序号 设备名称 噪声声级 测点位置 排放特征 

1 风机 85~95 距噪声源 1m 处 连续排放 

5.2.4 固废 

1、副产物产生量核算 

本项目产生的副产物主要包括生产过程中产生的废砂纸、漆渣、残次品、废纸以及废

包装桶；环保设施运行中产生的废水处理污泥、废活性炭和废催化剂；以及职工生活产生

的生活垃圾等。 

（1）废砂纸 

打磨为人工用砂纸进行打磨，使用一段时间后即废弃。类比现有项目，废砂纸产生量

为 0.05t/a。 

（2）漆渣 

根据废气章节油漆平衡，干漆渣产生量约为 0.929t/a，含水率按 60%计，则漆渣产生

量约为 2.32t/a。 

（3）残次品 

类比现有项目，正常生产情况下产品合格率约为 99%，则残次品产生量约为 0.5t/a。 

（4）废纸 

贴花装饰过程中会产生少量废贴花纸，类比现有项目，废纸产生量为 0.1t/a。 

（5）废包装桶 

类比现有项目，废包装桶产生量约为 0.4t/a。 

（6）污泥 

废水处理污泥产生量参照《集中式污染治理设施产排污系数手册》（2010 修订）工业

废水集中处理设施核算与校核公式计算： 

CkQkS 34   

式中：S：污水处理厂含水率 80％的污泥产生量，吨/年； 

k4：工业废水集中处理设施的物理与生化污泥综合产生系数，吨/万吨-废水处理

量，取 6.0 吨/万吨-废水处理量； 

k3：城镇污水处理厂或工业废水集中处理设施的化学污泥产生系数，吨/吨-絮凝

剂使用量，取 4.53 吨/吨-絮凝剂使用量； 



临海市启明涂装有限公司年产 20000 套塑料喷漆件项目                                       环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                           50  

Q：污水处理厂的实际污（废）水处理量，万吨/年，0.03808 万 t/a； 

C：污水处理厂的无机絮凝剂使用总量，吨/年。有机絮凝剂由于用量较少，对

总的污泥产生量影响不大，忽略不计。 

经计算，废水处理污泥产生量约 0.228t/a。 

（7）废活性炭 

本项目采用活性炭吸附-脱附-催化燃烧工艺治理溶剂型油漆废气，有机废气吸附量约为

0.966t/a。一般活性炭对废气的吸附量为 0.15t/t-活性炭，则需使用活性炭 6.44t。该装置具

有活性炭再生功能，每年仅更换失效的活性炭即可，废活性炭更换量约 5%，即 0.32t/a。 

（8）废催化剂 

催化燃烧装置使用贵金属铂作为催化剂，为保证催化燃烧效率，须每年进行检测更换

废催化剂，废催化剂产生量约 0.01t/a。 

（9）职工生活垃圾 

项目劳动定员 20 人，生活垃圾的产生量按 0.5kg/d·人计，则生活垃圾产生量约 3.0t/a。 

本项目副产物产生情况汇总见表 5-15。 

表 5-15  项目副产物产生情况统计表 

序号 副产物名称 产生工序 形态 主要成份 
产生量 

（t/a） 

1 废砂纸 打磨工序 固态 废砂纸 0.05 

2 漆渣 喷漆工序 固态 
含羟基丙烯酸树脂、聚

氨酯树脂等漆渣 
2.32 

3 残次品 检验工序 固态 废塑料 0.5 

4 废纸 贴花工序 固态 废贴花纸 0.1 

5 废包装桶 调漆工序 固态 废铁桶、废塑料桶 0.4 

6 污泥 废水治理 固态 污泥 0.228 

7 废活性炭 废气治理 固态 废活性炭 0.32 

8 废催化剂 废气治理 固态 废 Pt 0.01 

9 生活垃圾 职工生活、办公 固态 废塑料袋、瓜皮果屑 3.0 

2、副产物属性判定 

①固废属性 

根据《固体废物鉴别标准 通则》（GB34330-2017），对产生的各类副产物进行属性判

定，判定结果如表 5-16。 

 

 



临海市启明涂装有限公司年产 20000 套塑料喷漆件项目                                       环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                           51  

表 5-16  副产物属性判定表 

序号 
副产物 

名称 
产生工序 形态 主要成份 

是否属 

于固废 

判定依

据 

1 废砂纸 打磨工序 固态 废砂纸 是 4.2-a 

2 漆渣 喷漆工序 固态 
含羟基丙烯酸树脂、

聚氨酯树脂等漆渣 
是 4.2-b 

3 残次品 检验工序 固态 废塑料 是 4.1-a 

4 废纸 贴花工序 固态 废贴花纸 是 4.2-a 

5 废包装桶 调漆工序 固态 废铁桶、废塑料桶 否 6.1-a 

6 污泥 废水治理 固态 污泥 是 4.3-e 

7 废活性炭 废气治理 固态 废活性炭 是 4.3-l 

8 废催化剂 废气治理 固态 废 Pt 是 4.3-l 

9 生活垃圾 职工生活、办公 固态 废塑料袋、瓜皮果屑 是 4.1-h 

本项目废包装桶均由生产厂家回收用作原始用途，因此不属于固废，废桶回收协议见

附件 10。 

②危险废物属性 
[...]
~175m 

东山村 

卫生防护距离包络线 



临海市启明涂装有限公司年产 20000 套塑料喷漆件项目                                      环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                           77  

表 7-21  有组织废气监测方案 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

1#排气筒进口

和出口 

非甲烷总烃、二甲苯、醋酸丁酯、醋

酸乙酯、正丁醇、环己酮、VOCs、

臭气浓度，并根据废气处理设施进、

出口监测参数核算VOCs处理效率 

2次/年 
《工业涂装工序大气

污染物排放标准》

（DB33/2146-2018） 
2#排气筒进口

和出口 

非甲烷总烃、臭气浓度，并根据废气

处理设施进、出口监测参数核算

VOCs处理效率 

2次/年 

表 7-22  无组织废气监测方案 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

厂界处 

二甲苯 

1次/年 

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）无组织排放限值 

非甲烷总烃、醋酸丁酯、

醋酸乙酯、臭气浓度 

《工业涂装工序大气污染物排放标

准》（DB33/2146-2018） 

正丁醇、环己酮 
依据《大气污染物综合排放标准编制

说明》取质量标准值的4倍 

厂房外监控点 非甲烷总烃 1次/年 
《工业涂装工序大气污染物排放标

准》（DB33/2146-2018） 

项目大气评价等级为二级，可不进行环境质量监测。 

6、小结 

综上，本项目位于达标区，项目大气评价等级为二级，新增污染源正常排放下污染物短

期浓度贡献值的最大浓度占标率小于 100%，各污染物的最大落地浓度、敏感点处落地浓度

均能达到相关标准，能维持环境功能区划要求。因此，本项目大气环境影响是可以接受的。

本项目大气环境影响评价自查表见表 7-23。 

表 7-23  项目大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评价等

级与范

围 

评价等级 一级□ 二级 三级□ 

评价范围 边长=50km□ 边长5~50km□ 边长=5km 

评价因

子 

SO2+NOX排放

量 
≥2000t/a□ 500~2000t/a□ ﹤500t/a□ 

评价因子 

基本污染物(SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、O3) 

其他污染物(二甲苯、非甲烷总烃、醋酸乙酯、醋酸丁酯、

环己酮、正丁醇) 

包括二次PM2.5□ 

不包括二次PM2.5 

评价标

准 
评价标准 国家标准 地方标准 附录D 其他标准 

现状评

价 

环境功能区 一类区□ 二类区 一类区和二类区□ 

评价基准年 (2018)年 



临海市启明涂装有限公司年产 20000 套塑料喷漆件项目                                      环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                           78  

环境空气质量

现状调查数据

来源 

长期例行监测数据□ 主要部门发布的数据 现状补充监测 

现状评价 达标区 不达标区□ 

污染源

调查 
调查内容 

本项目正常排放源 

本项目非正常排放源□ 

现有污染源□ 

拟替代的污染源□ 
其他在建、拟建项目

污染源□ 

区域污染

源□ 

大气环

境影响

预测与

评价 

预测模型 
AERMOD 

□ 

ADMS 

□ 

AUSTAL2000 

□ 

EDMS/AEDT 

□ 

CALPUFF 

□ 

网格

模型

□ 

其它 

□ 

预测范围 
边长

≥50km□ 
边长5~50km□ 边长=5km□ 

预测因子 预测因子( ) 
包括二次PM2.5□ 

不包括二次PM2.5□ 

正常排放短期

浓度贡献值 
C本项目最大占标率≤100%□ C本项目最大占标率﹥100%□ 

正常排放年均

浓度贡献值 

一类区 C本项目最大占标率≤10%□ C本项目最大占标率﹥10%□ 

二类区 C本项目最大占标率≤30%□ C本项目最大占标率﹥30%□ 

非正常排放1h

浓度贡献值 
非正常持续时长( )h C非正常占标率≤100%□ C非正常占标率﹥100%□ 

保证率日平均

浓度和年平均

浓度叠加值 

C叠加达标□ C叠加不达标□ 

区域环境质量

的整体变化情

况 

K≤-20%□ K﹥-20%□ 

环境监

测 

计划 

污染源监测 

监测因子：(二甲苯、非甲烷总烃、

醋酸乙酯、醋酸丁酯、环己酮、正

丁醇) 

有组织废气监测 

无组织废气监测 
无监测□ 

环境质量监测 监测因子：( ) 监测点位数( ) 无监测 

评价结

论 

环境影响 可以接受 不可接受□ 

大气环境防护

距离 
距（-）厂界最远（-）m 

污染源年排放

量 
SO2:（-）t/a NOX: (-)t/a 颗粒物：(-)t/a 

VOCs: 

(0.239)t/a 

注：“□”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项 

7.2.2 地表水环境影响分析 

1、评价工作等级判定 

本项目废水包括水幕帘废水、喷淋废水和职工生活污水，水幕帘废水经隔油+混凝沉淀

+芬顿氧化预处理后与喷淋废水混合，再经二级混凝沉淀+砂滤工艺处理，最后与经化粪池



临海市启明涂装有限公司年产 20000 套塑料喷漆件项目                                      环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                           79  

预处理的生活污水汇流，一并纳入市政污水管网，送临海市江南污水处理有限公司集中处理，

废水排放方式属于间接排放，根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），

项目地表水评价等级为三级 B，可不进行水环境影响预测。本次环评仅对水污染控制和水环

境影响减缓措施有效性以及依托污水处理设施的环境可行性做简单评价。 

2、废水处理措施达标可行性分析 

本次评价建议采用废水治理方案见下图 7-4，废水处理能力为 10m3/d。企业委托专业

设计单位进行废水设计，采用其他治理工艺亦可。 

水幕帘废水经隔油-混凝沉淀-芬顿氧化预处理后与喷淋废水混合，再经二级混凝沉淀和

砂滤处理后，与经化粪池预处理的生活污水一并纳管，送临海市江南污水处理有限公司集中

处理，污水处理厂出水水质指标达到准地表水Ⅳ类标准（即相关指标全面达到《台州市环境

保护局关于台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》），该标准中没有的指标

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排入灵江。 

隔油池

混凝沉淀

Fenton氧化

二沉池

调节池

生活污水

化粪池

混凝沉淀

混凝沉淀

沉淀池

砂滤罐 污泥池

污
泥

污泥

泥饼外运

pH回调池 板框压滤

纳管排放

水幕帘废水喷淋废水

 

图 7-4  废水治理工艺流程图 

工艺说明： 

（1）废水处理 

首先将废水泵至隔油池除油，然后进入混凝沉淀池中，加入絮凝剂，反应充分后，混凝

沉淀池沉淀污泥由污泥泵抽至污泥池处理，上层水接入后续芬顿氧化池，其反应生成的

HO·氧化电位为 2.80V，具有极强的氧化性，对于生物难降解或一般氧化剂难以有效处理的



临海市启明涂装有限公司年产 20000 套塑料喷漆件项目                                      环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                           80  

有机废水有很好的处理效果。 

经芬顿氧化池处理后废水接入后续沉淀池，沉淀污泥由污泥泵抽吸至污泥池处理，上层

水接至调节池与喷淋废水混合。 

混合后的综合污水泵至二级混凝沉淀池，投加混凝剂、絮凝剂和石灰去除 COD、SS

等，沉淀后进入砂滤罐过滤，出水调节 pH 后与经化粪池预处理后的生活污水一并纳管排放。 

（2）污泥处置 

各阶段产生的污泥均排入污泥池，由气动隔膜泵压入到压滤机脱水，压榨成泥饼，暂存

后交由有危废处理资质单位进行最终的处置。污泥池中设溢流装置和上清液排出阀门，溢流

水和经压滤后的清液回至综合废水调节池。该污水处理设施各单元污染物去除率见表 7-24。 

表 7-24  各污水处理单元处理效率一览表 

                            水质指标 

主要构筑物 
CODCr 石油类 

水幕帘废水： 

隔油池 

进水（mg/L） 15000 50 

去除率（%） / 60% 

出水（mg/L） 15000 20 

混凝沉淀池 
去除率（%） 25% / 

出水（mg/L） 11250 20 

Fenton 氧化池 
去除率（%） 90% / 

出水（mg/L） 1125 20 

二沉池 
去除率（%） 10% / 

出水（mg/L） 1012.5 20 

混合后的生产废水： 

调节池 

进水（mg/L） 1154  4.7  

去除率（%） / / 

出水（mg/L） 1154   4.7 

混凝沉淀池 1 
去除率（%） 25% / 

出水（mg/L） 865.5 4.7 

混凝沉淀池 2 
去除率（%） 25% / 

出水（mg/L） 649.1  4.7 

沉淀池 
去除率（%） 10% / 

出水（mg/L） 584.2 4.7 

砂滤罐 
去除率（%） 40% / 

出水（mg/L） 350.5  4.7 

标准排放口（mg/L） 350.5  4.7  

总排放口（mg/L） 350 1.6  

标准限值（mg/L） 500 20 

达标性 达标 达标 



临海市启明涂装有限公司年产 20000 套塑料喷漆件项目                                      环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                           81  

根据上述分析，本项目废水经污水站处理后可满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准，其中氨氮满足《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013），可纳入市政污水管网送临海市江南污水处理有限公司集中处理。 

3、依托污水处理设施的环境可行性 

（1）污水处理厂可接纳性分析 

临海市江南污水处理有限公司位于临海市汛桥镇道头村北侧，服务范围为江南区块、汛

桥镇，设计规模一期 3 万 t/d，远期 9 万 t/d。 

本项目位于临海市江南街道江南大道 288 号，属于江南区块，在临海市江南污水处理

有限公司排水设施覆盖范围内，本项目废水可纳管进入临海市江南污水处理有限公司处理，

废水日排放量约为 1.3m3/d。根据浙江省重点排污单位监督性监测信息公开平台公示资料，

临海市江南污水处理有限公司现状工况负荷不足 50%，尚有足够的余量接纳处理废水。 

（2）污水厂处理工艺可行性分析 

根据浙江省重点排污单位监督性监测信息公开平台公示资料，临海市江南污水处理有限

公司尾水排放水质达到准地表水Ⅳ类标准（即相关指标全面达到《台州市环境保护局关于台

州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》），该标准中没有的指标达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

综上，本项目水污染控制措施有效，依托污水处理设施的环境可行。 

4、建设项目废水污染物排放信息表 

本项目废水污染物及污染治理设施信息见表 7-25。 

表 7-25  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物

种类 

排放

去向 
排放规律 

污染治理设施 
排放

口编

号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口 

类型 编号 名称 工艺 

1 
综合

废水 

CODCr 

氨氮 

石油类 

厂区

污水

处理

站 

间断排放，

排放期间流

量不稳定但

有规律，不

属于冲击型

排放 

TW 

001 

隔油

池、混

凝沉淀

和芬顿

氧化设

施、砂

滤罐 

隔油-混

凝沉淀-

芬顿氧

化-混凝

沉淀-砂

滤 

DW0

01 

■是 

□否 

■企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处

理设施排放 

本项目废水排放口情况见表 7-26。 

 



临海市启明涂装有限公司年产 20000 套塑料喷漆件项目                                      环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                           82  

表 7-26  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口 

地理坐标 

废水排放

量/(万 t/a) 

排放 

去向 

排放 

规律 

间歇排

放时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 

污染

物种

类 

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

/(mg/L) 

1 DW001 
121.13

295° 

28.818

74° 
0.03808 

进入

城市

污水

处理

厂 

间断排放，排

放期间流量

不稳定但有

规律，不属于

冲击型排放 

8:00- 

17:00 

临海市

江南污

水处理

有限公

司 

CODCr 30 

石油

类 
0.5 

氨氮 1.5 

本项目废水排放标准见表 7-27。 

表 7-27  废水污染物排放执行标准表 

序号 
排放口 

编号 

污染物 

种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放标准 

名称 浓度限值/(mg/L) 

1 DW001 